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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem využití prostředků public relations v rámci

komunikační strategie Operačního programu Životní prostředí. Teoretická část je zaměřena

na shromáždění relevantních informací souvisejících s vymezením a vysvětlením pojmů

z oblasti komunikační strategie, PR cíle, druhy PR, cílové skupiny a media relations.

Praktická část obsahuje analýzu využívání analýzu efektivnosti využívání nástrojů PR,

mediální analýzu zaměřenou na zjištění mediálního obrazu OPŽP a hloubkové

polostrukturované rozhovory s novináři, prostřednictvím kterých se šetří novinářská znalost

problematiky operačních programů. Na základě těchto zjištění doporučuje možnosti, jak

komunikaci směrem k cílovým skupinám vylepšit.

Klíčová slova:

Public relations, nástroje PR, media relations, mediální analýza, výzkum mediálních profe-

sionálů, Operační program Životní prostředí.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the topic of the usage od PR tools within the communica-

tion strategy of the Operational Program Environment. The theoretical part is focused on

gathering relevant information related to defining and explaining terms from the field of

communication strategy, PR goals, PR types, target groups and media relations. The practi-

cal part includes an analysis of the effectiveness of the use of PR tools, a media analysis

aimed at finding a media image of OPE and the deep semi-structured interviews with jour-

nalists, which research journalistic knowledge of the operational programs. Based on these

obtained results, it recommends ways to improve how to communicate with target groups.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem využití prostředků public relations v rámci

komunikační strategie Operačního programu Životní prostředí. Uvedený operační program

byl zvolen z řady důvodů. Nejpodstatnější je ten, že autorka do konce roku 2015 pracovala

ve Státním fondu životního prostředí České republiky, který je zprostředkujícím subjektem

právě pro tento operační program. Tematika dotačních programů autorku stále zajímá.

V uplynulém programovém období měly operační programy štědrý rozpočet na propagaci,

přesto se Státní fond životního prostředí v případě OPŽP snažil využívat prostředků public

relations, aby veškerá propagace nebyla řešena jen placenou inzercí. Cílem této bakalářské

práce je zjistit, jak bylo toto úsilí „oceněno“, zda se o toto téma více zajímala celostátní nebo

regionální média, jak se měnil počet příspěvků v médiích během programového období a

zda je téma pro novináře srozumitelné.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a na ni navazující praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na shromáždění relevantních informací souvisejících s

vymezením a vysvětlením pojmů z oblasti komunikační strategie, PR cíle, druhy PR, cílové

skupiny a media relations. Dále následuje definování metod měření efektivity PR

zaměřených na specifikaci mediální analýzy. Teoretická část je ukončena popisem metodiky,

na jejímž základě je provedena a vyhodnocena praktická část.

Praktická část bakalářské práce představuje OPŽP. Na základě vypracované teoretické

základny v oblasti PR a metod měření efektivity PR následuje analýza efektivnosti využívání

nástrojů PR. Dále následuje mediální analýza, s jejíž pomoci dojde ke zhodnocení

mediálního obrazu OPŽP směrem k široké veřejnosti, ale také k odborné veřejnosti,

úředníkům, politikům a nátlakovým skupinám a konečně ke zhodnocení vztahu s médii.

Poslední část je věnována výsledkům hloubkových polostrukturovaných rozhovorů s

novináři, jejichž výsledek by měl jednak poskytnout odpověď na otázku, zda novináři

problematice OPŽP vůbec rozumějí, a dále poskytnout návod, jak o OPŽP a jiných

operačních programech tuto skupinu informovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Nejviditelnější složkou tzv. marketingového mixu je promotion – propagace neboli marke-

tingová komunikace. Ta zahrnuje všechny nástroje, které firma používá ke komunikaci s cí-

lovými skupinami, aby ovlivnila poptávku po svém produktu, či aby podpořila image spo-

lečnosti. Součástí marketingového mixu podle 4P je ještě product – výrobek, price – cena a

place – místo (Pelsmacker, Guenes a Van den Bergh, 2003, s. 24 – 25).

Podle Kottlera, Wong, Sauderse a Armstronga (2007, s. 71) však nesmíme zapomínat, že 4P

představují pohled prodávajícího na marketingové nástroje dostupné k ovlivnění kupujících.

Z pohledu zákazníka musí každý marketingový nástroj přinášet výhodu. Proto byla navržena

koncepce 4C, která se dělí takto: customer needs and wants – potřeby a přání zákazníka, cost

to the customer – náklady na straně zákazníka, convenience – dostupnost, communication –

komunikace.

Marketingová komunikace, která je podsložkou marketingového mixu, využívá několika zá-

kladních druhů komunikačních prostředků, ty jsou označovány jako komunikační mix.

Každý z těchto nástrojů plní určitou funkci a vzájemně se doplňují. V odborné literatuře je

výčet těchto prostředků popisován velmi rozdílně. Přikrylová a Jahodová rozdělují komuni-

kační mix podle osobní nebo neosobní formy komunikace (Přikrylová a Jahodová, 2010, s.

42 – 43).

Osobní forma komunikace:

1. Osobní prodej – je prezentace či demonstrace prováděná prodejcem (skupinou pro-

dejců) s cílem prodat zboží nebo služby. U této formy komunikace je typický osobní

kontakt, budování dlouhodobých vztahů, posilování image výrobku, služeb nebo

firmy samotné. Prodejce ihned získává zpětnou vazbu.

Neosobní forma komunikace:

2. Reklama – je placená, neosobní komunikace prostřednictvím médií zadávána fir-

mami, neziskovými organizacemi či osobami, které jsou identifikovatelné v reklam-

ním sdělení a jejichž cílem je přesvědčit cílovou skupinu tohoto sdělení. Reklamu

lze najít jako inzerci v novinách, časopisech a na webových stránkách, spoty v tele-

vizi a rádiu a jako inzerci v rámci venkovní reklamy. Reklama je šířena přes masové

sdělovací prostředky, sdělení je určeno velkému množství příjemců.

http://neoluxor.cz/vyhledavani/?query=Guenes+Maggie
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3. Podpora prodeje – je krátkodobý proces zaměřený na zvýšení prodeje produktu pro-

střednictvím poskytnutých krátkodobých výhod pro zákazníky. Jedná se o cenová

zvýhodnění, soutěže, kupóny, vzorky zdarma, ochutnávky apod. Podpora prodeje se

většinou kombinuje s určitými formami reklamy, aby podpořila komunikační cíle.

4. Přímý marketing – je osobní kontakt se stávajícími zákazníky a potenciálními zákaz-

níky. Konkrétně se jedná o telemarketing, poštovní zásilky adresovanému konkrét-

nímu zákazníkovi apod.

5. Public relations – je komunikace a vytváření vztahů s veřejností. Veřejnost tvoří zá-

kazníci, dodavatelé, zaměstnanci, akcionáři, média, vláda, státní a správní úřady. Jed-

nou z nejdůležitějších forem PR je publicita. Jedná se o neosobní podporu poptávky

po výrobku, službě či firmě tím, že se ve sdělovacích prostředcích objeví zpráva, u

které je jasné, že nebyla financována firmou. Prostředky vynaložené na PR bývají

nižší než na jiné formy komunikace. Nevýhodou ovšem je, že informace nemá sub-

jekt pod kontrolou, tak jak je tomu např. u reklamy.

6. Sponzoring – je některými autory zařazován do nástrojů PR, ale podle Přikrylové a

Jahodové jde o samostatnou součást komunikačního mixu, která bývá propojena i

s ostatními nástroji, např. s eventuálním marketingem. Sponzoring znamená, že

sponzor na základě smlouvy poskytuje finanční prostředky, zboží, služby a sponzo-

rovaný mu pomáhá s dosahováním komunikačních cílů, např. zvýšením povědomí o

značce, posílením značky nebo image apod.

Kombinace osobní a neosobní formy komunikace:

7. Výstavy a veletrhy – účast na výstavách a veletrzích je komplexní akce, jež spojuje

osobní i neosobní formy komunikace. Během přípravy a realizace zadavatel využívá

osobní prodej, reklamu, podporu prodeje a PR (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 42 –

44).

Pelsmacker, Guenes a Van den Bergh (2003, s. 27) ještě přidávají toto:

8. Komunikace v prodejním nebo nákupním místě – probíhá zpravidla v obchodě a jsou

využívány tyto prostředky: uspořádání prodejního místa, způsob nabízení zboží, re-

klama v obchodě, prezentace.


[…]


jednotlivými programy a zaměňují jednotlivé dotační tituly. Přesto všechno dokážou čtenáře

informovat a podávat informace jednoduchým způsobem. Je to způsobeno tím, že si sami

nejsou jistí, proto si informace ověřují přímo u zdroje a naučili se s těmito informacemi pra-

covat.
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Přístup k tématu operačních programů se liší podle toho, zda novinář pracuje v centrálních

redakcích nebo v regionu. Zatímco novináři z pražských redakcí přistupují k tématu spíše

negativně a vyhledávají problematické projekty, regionální novináři nevnímají operační pro-

gramy tak negativně a připouštějí, že toto téma může být pro jejich čtenáře zajímavé. Toto

zjištění potvrzuje i mediální analýza, podle které nejvíce článků publikují novináři v regio-

nech a informují o konkrétních projektech.

8.2 Návrhy a doporučení

V praktické části byla provedena analýza efektivnosti využívání nástrojů PR. Státní fond

životního prostředí využívá širokou škálu nástrojů PR. V případě media relations se nejvíce

osvědčily tiskové zprávy, které informovaly o konkrétních projektech na úrovni okresů, což

potvrdil i následný monitoring médií. Lze tedy doporučit masivnější zaměření na regionální

média a různé radniční listy, které vydávají obce. Vzhledem k tomu, že příprava takových

tiskových zpráv je časově náročná, bylo by vhodné si objednat PR agenturu, která by mohla

výrazně pomoci s přípravou zpráv.

Velmi důležitou součástí komunikačních aktivit s příjemci podpory jsou odborné semináře

a workshopy, které si jejich návštěvníci velmi chválí, zejména oceňují kvalitu přednášejí-

cích. Problémem je, že množství seminářů v krajských městech nestačí pokrýt poptávku.

Proto by bylo vhodné najmout eventovou agenturu, která by převzala organizaci seminářů,

a mohlo by se tak uskutečnit větší množství workshopů nejen v krajích, ale také v menších

městech.

SFŽP by se také měl více soustředit na nová média. Dle zjištění patří mezi hlavní informační

zdroje pro žadatele webové stránky www.opzp.cz. Fond na konci roku 2015 spustil novou

webovou prezentaci, která je velmi přehledná a graficky zdařilá, ale stále není aktivní na

sociálních sítích jako je LinkedIn a Facebook. Pracovníci odboru komunikace by měli tyto

možnosti pečlivě zvážit a vyřešit, kdo se budu o tyto nástroje starat.

Z analýzy PR aktivit je patrno, že k aktivitám v rámci CSR ve SFŽP dochází, ale zatím

netvoří kompaktní celek, který by bylo možné komunikovat směrem k veřejnosti. Současný

tým nemá specialistu na CSR, kterého by si určitě zasloužil. Fond by neměl rezignovat na

komunikaci těchto aktivit a měl by tento komunikační potenciál využít.

Všechna tato doporučení vyžadují rozšíření týmu, což může být problém vzhledem k no-

vému služebnímu zákonu, proto se jeví jako výhodnější tzv. outsorsing.

http://www.opzp.cz/
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Dle výsledků mediální analýzy velmi výrazně převažují zprávy s pozitivním vyzněním, ale

vzhledem k velikosti operačního programu je zmínek v médiích zejména v televizi a roz-

hlase málo. Tisková mluvčí by se měla zaměřit na tato média, sejít se neformálně s novináři

a zeptat se jich, o jaké informace mají zájem, a pravidelně jim je připravovat.

Během rozhovorů s novináři se ukázaly dvě zásadní věci. Je nutná větší srozumitelnost in-

formací a novináři by uvítali názorné příklady projektů. Projektoví manažeři by si s pracov-

níky odboru komunikace měli ustálit srozumitelné názvosloví a to důsledně používat v ko-

munikaci s novináři a laickou veřejností. Jako krok správným směrem se ukázalo pojmeno-

vání dotačního titulu podporovaná oblast 2.1 – snížení emisí z lokálního vytápění domác-

ností podílející se na expozici obyvatelstva koncentracím znečišťujících látek zcela jedno-

duše kotlíkovými dotacemi. Příklady dobré praxe se pravidelně objevují v měsíčníku Prio-

rita, ale ten novináři buď neznají, nebo ho nevyužívají. K tiskovým zprávám by měl být

připojen obrazový materiál s jednoduchým popisem projektu, kterého se tisková zpráva týká.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak efektivně Operační program Životní prostředí

využívá nástroje PR, jaký má mediální obraz, jak se měnil počet příspěvků v médiích během

programového období a zda je téma pro novináře srozumitelné.

V praktické části byla provedena analýza efektivnosti využívání nástrojů PR, mediální

analýza, za jejíž pomoci došlo ke zhodnocení mediálního obrazu OPŽP směrem k široké

veřejnosti, ale také k odborné veřejnosti, úředníkům, politikům a nátlakovým skupinám a

zhodnocení vztahů s médii. Poslední část byla věnována výsledkům hloubkových

polostrukturovaných rozhovorů s novináři, jejichž výsledkem bylo jednak poskytnout

odpověď na otázku, zda novináři problematice OPŽP vůbec rozumějí, a dále poskytly návod,

jak o OPŽP a jiných operačních programech tuto skupinu informovat.

V rámci bakalářské práce se podařilo odpovědět na výzkumné otázky a splnit stanovené cíle.

Autorčiným přínosem bylo zpracování mediální analýzy OPŽP, která nebyla nikdy

zpracována a zpracování mediální analýzy umožnilo objektivní prohled na mediální výstupy.

Možným pokračováním této bakalářské práce by mohl být průzkum veřejného mínění nebo

focus group. S pomocí těchto kvalitativních metod by se dalo zjistit, jak OPŽP vnímá široká

veřejnost.

.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 60
