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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Práce popisuje netradiční téma a její silnou stránkou je, že autorka se v tomto prostředí
pracovně dlouho pohybovala.

Autorka použila kombinaci více výzkumných metod a analýz.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Výběr novinářů pro osobní pohovor byl jen z tištěných médií, škoda že autorka neoslovila
někoho dalšího (z jiného média), když se redaktor z ČT omluvil.

Autorka při mediální analýze počtu příspěvků v čase nebere v úvahu vliv jiných faktorů na
tento počet v různých letech. Např. zvýšení počtu příspěvků díky korupční aféře.

Při mediální analýze příspěvků v rozhlasových stanicích nejsou zastoupeny regionální
stanice např. ze skupiny ČRo nebo jiné regionální sítě.

Otázky k obhajobě:

Dle tabulky č. 9 na straně 46, ČT24 ve sledovaném roce 2010 nevydalo ani jednu zprávu,
ale sesterská ČT1 jich měla 10. Přitom ČT24 je pro popisovanou problematiku vhodné
médium. Můžete to vysvětlit? Nemůže být chyba v komunikaci OPŽP (resp. SFŽP) a ČT24?

Výzkumnou otázku č. 2 (Změnil se počet mediálních výstupů o OPŽP během
programového období?) jste zodpověděla pomocí mediální analýzy a tyto změny jste
interpretovala z pohledu průběhu realizace projektů tohoto OP v programovém období
(2007 začátek, 2010 polovina PO…). Vymyslete, jaké jiné vnější faktory mohou ovlivnit
počet zveřejněných příspěvků v jednotlivých letech?

V kapitole 8.2 Návrhy a doporučení navrhujete, aby SFŽP více využíval spolupráci se
specializovanými agenturami (PR, event. …). Spolupracoval SFŽP v minulosti s nějakou
agenturou? A s jakými výsledky?
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